
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 71Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ALBERTO LUZ SILVA JUNIOR
Matrícula: 5906585/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAYTON WALLACE FERREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5933271/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/05/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDO OLIVEIRA DOS SANTOS
Matrícula: 5933266/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS CASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 432912

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO DE SERVIDOR, ANTONIO SERGIO 
LISBOA DA SILVA, publicada no DOE 33869, de 09/05/2019.
Onde se lê: Período de Gozo: 16/05/2019 a 13/06/2019.
Leia-se: Período de Gozo: 16/05/2019 a 14/06/2019

Protocolo: 432896

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2019 - SUSIPE
PROCESSO Nº 2019/101511
 A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, 
por intermédio da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 536/2019, 
de 10/05/2019- GAB/SUSIPE, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que o Pregão Eletrônico nº 020/2019- SUSIPE, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa para LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, 
FIXA E EVENTUAL, esta SUSPENSO pela necessidade de readequação no 
Termo de Referência. Ficando a data de reabertura para ocasião oportuna 
a ser defi nida por esta Administração.
Belém, 13 de maio de 2019.
Manuela Carneiro de Moraes
Pregoeira/SUSIPE

Protocolo: 432889
Pregão Eletrônico nº 015/2018
Processo: 2018/72869
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Impressão 
e Reprografi a de Documentos com fornecimento total de insumos (papel 
normal ou reciclado a4 75gs, tonner, cilindro, revelador e outros necessá-
rios), manutenção com sala de atendimento, para sede da SUSIPE, Uni-
dades Prisionais integrantes do pólo Belém e pólo interior do estado do 
Pará, devendo fornecer em comodato todos os equipamentos necessários 
para o perfeito andamento dos serviços, conforme quantidades, caracte-
rísticas, especifi cações e condições gerais de entrega estipuladas neste 
Termo. Os equipamentos para o atendimento de toda a solução deverão 
está em linha de fabricação atual.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2019
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339040
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 432891

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DOE N° 33871 publicado no dia 13 de Maio de 2019 as portarias:
Nº  485/2019 - GAB/SUSIPE de Protocolo: 432561
Nº 519/2019 - GAB/SUSIPE de Protocolo: 432562
Nº 52/2019 - GAB/SUSIPE de Protocolo: 432564

Protocolo: 432796

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº305 /19, de 09.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: José Helder  Moreira Candido
Cargo: Diretor de Patrimônio
Matrícula: 5945919/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança/PA
Período:16 a 17.05.2019
Objetivo: a fi m de supervisonar vistoria na Igreja de São Benedito e par-
ticipar de reuniões com a Secretaria Municipal de Cultura,visando ações 
conjuntas de educação patrimonial, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 432799
PORTARIA Nº 303 DE 09.05.2019
Fundamento legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Servidor: RENATO ALOIZIO DE OLIVEIRA GIMENES
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Historiador
Matricula: 54196874/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança /Pa
Período: 16 a 17/05/2019
Objetivo: Realizar vistoria na Igreja de São Benedito, bem como realizar 
reunião com a Secretaria Municipal de Cultura, no referido Município
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 432808
PORTARIA Nº 302 DE 09.05.2019
Fundamento legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Cargo: Motorista
Matricula: 80845862/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança /Pa
Período: 16 a 17/05/2019
Objetivo: Transportar servidores desta SECULT, ao referido Município
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 432802
PORTARIA Nº306 /19, de 09.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Leonardo da Silva Torii
Cargo: Diretor do Arquivo Público do Estado do Pará
Matrícula: : 57191422/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: São Paulo/SP
Período:14 a 16.05.2019
Objetivo: Participar da Conferência Internacional: Tecnologias Avançadas 
para a Cultura/EVA- Minerva Brasil, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 432801
.

FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria 307/19 de 10.05.2019
Servidor: Mauricio Lobato Greco
Matrícula: 57234461/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Período anterior: 06.05.2019 a 04.06.2019, 30 (trinta) dias
Novo período: 18.11.2019 a 17.12.2019, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 20.12.2017 a 19.12.2018

Protocolo: 432887
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Prorrogação de cessão
PORTARIA Nº 304 DE 09 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, ainda, o Processo nº 2019/205746, 
de 06.05.2019,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a cessão do servidor CÍCERO MARCOS LOPES DO RO-
SÁRIO, matrícula n° 57191398-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, à Auditoria Geral do Estado, no período de 
11.04.2019 a 10.04.2020, com ônus para o Órgão cessionário.


